
CONSIGLIO PROVINCIALE DI PIACENZA

SEDUTA DEL 28/01/2021

VERBALE

Proposta n. 2021/82
DELIB. C.P. nr. 3

OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. VARIAZIONI.

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di gennaio alle ore  11:00  in via telematica 
con connessione da remoto del Presidente, del Vice-Segretario e di tutti i partecipanti intervenuti, 
previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, si è riunito il Consiglio Provinciale.

Risultano presenti all'appello:

BARBIERI PATRIZIA Presente
STRAGLIATI VALENTINA Presente
BURSI SERGIO Presente
CALZA PATRIZIA Presente
GALVANI PAOLA Presente
QUINTAVALLA LUCA GIOVANNI Presente

ALBERTINI FRANCO Presente
FIAZZA CHRISTIAN Assente
LEVONI ANTONIO Presente
ZILLI MARIA ROSA Presente
GANDOLFI ROMEO Presente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 1

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE CACCIATORE FRANCESCO.

Riconosciuta la validità della seduta la Sig.a BARBIERI PATRIZIA in qualità di Presidente della 
Provincia assume la Presidenza dell'adunanza ai sensi dell'art.1 c. 55 della Legge 7 aprile 2014 n. 
56, invita a passare alla trattazione del punto 2) dell'o.d.g.

E' presente, altresì, il Consigliere Fiazza. Presenti n. 11.

Il  Presidente Patrizia Barbieri illustra l'argomento, precisando che si tratta di una variazione di 
bilancio con la quale si registra un trasferimento di  891.000 dallo Stato che è stato comunicato a€  
fine dicembre, per il quale è in corso di pubblicazione il Dm di riparto tra le Province, e che non si 
è potuto recepire nel bilancio approvato a Dicembre. Le somme vengono utilizzate per ripristinare 
alcuni  capitoli  di  bilancio  che  erano  stati  ridimensionati  per  poter  chiudere  il  bilancio  e  nello 
specifico  400.000,00 per la€  manutenzione della rete viaria,  300.000,00 per la€  manutenzione 
degli edifici scolastici,   50.000,00 per la€  manutenzione degli edifici non scolastici,   50.000,00€  



per trasferimenti ad istituti scolastici per spese di funzionamento ed  91.000,00 per€  stanziamenti 
per piano occupazionale. Precisa anche che si recepisce un finanziamento dalla Regione Emilia-
Romagna per interventi di ripristino danni da eventi meteorologici  per  770.000 che finanzia€  
interventi a suo tempo segnalati alla Regione stessa.

Al termine dichiara aperto il dibattito a cui intervengono i seguenti Consiglieri:

Stragliati:  esprime  quanto  sia  sempre  positivo  l'arrivo  di  risorse  ma  sottolinea  la  lentezza 
dell'erogazione  dei  fondi  a  seguito  di  segnalazioni  veloci  e  puntuali  degli  eventi  calamitosi. 
Prosegue specificando che trascorre troppo tempo tra la segnalazione e l'erogazione a causa della 
troppa burocrazia. 

Al termine, nessun Consigliere intervenendo, il  Presidente dichiara chiuso il  dibattito e pone la 
proposta in votazione.
  

“IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto  il D.Lgs. n° 267/2000, segnatamente l'art. 175 “Variazioni al bilancio di previsione 

ed  al  piano  esecutivo  di  gestione”,  che,  al  comma  1  così  dispone  “1.  Il  bilancio  di  

previsione  può  subire  variazioni  nel  corso  dell'esercizio  di  competenza  sia  nella  parte  

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese...”

Richiamata  la  deliberazione  del  C.P.  n.  48  del  22.12.2020,  ad  oggetto  “Bilancio  di  

previsione 2021 2023. APPROVAZIONE”.

Considerato che 

• l’articolo 1, comma 838 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 prevedeva per le 

Province  delle  Regioni  a  statuto  ordinario  un  contributo  per  l’esercizio  delle 

funzioni fondamentali di 317 milioni di euro per l’anno 2018, di 110 milioni di 

euro annui per ciascuno degli anni 2019 e 2020 e di 180 milioni di euro annui a 

decorrere dall’anno 2021, da ripartirsi con decreto del Ministero dell’interno, di 

concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, secondo criteri e importi 

da definire, su proposta dell’UPI, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città 

ed autonomie locali;

• nella seduta del 17.12.2020 della Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali è 

stata espressa l’intesa sullo schema di Decreto di riparto proposto dal ministero 

dell’Interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze;

• la bozza di decreto in parola prevede uno stanziamento a favore della Provincia di 

Piacenza pari a  891.000,00; €

• tali fondi non erano stati previsti in sede di approvazione del bilancio di previsione 

2021-2023 e che è ora possibile prevederli a bilancio; 

Rilevato che tali fondi, consentono di adeguare alcuni stanziamenti di spesa relativi a:



• manutenzione della rete viaria (  400.000,00) €

• manutenzione degli edifici scolastici (  300.000,00) €

• manutenzione degli edifici non scolastici  50.000,00) €

• trasferimenti ad istituti scolastici per spese di funzionamento (  50.000,00) €

• stanziamenti per piano occupazionale (  91.000) €

Considerato altresì che:

• l’Agenzia Regionale di protezione civile ha assegnato un finanziamento di  770.000€  

per il  finanziamento di lavori alla viabilità provinciale riferiti  ad interventi urgenti 

relativi agli eventi metereologici del giugno, luglio, agosto 2017 cui corrispondono 

stanziamenti di spesa di pari importo;

• la regione Emilia Romagna ha comunicato l’effettivo importo dei trasferimenti per 

trasferimenti a comuni in materia di assistenza ad alunni disabili  (+  2.739,94€  

rispetto alla previsione, cui corrisponde pari incremento della spesa).

Ritenuto  in virtù delle considerazioni sopraesposte di provvedere ad apposita variazione 

di bilancio, sia di competenza che di cassa per adeguare gli stanziamenti tenendo conto 

dei nuovi finanziamenti;

Esaminata la proposta di variazioni, elaborata dal servizio finanziario e rilevato che:

• le variazioni di competenza e di cassa sono riassunte nell’allegato A)

il Bilancio 2021-2023 pareggia nella somma di 

-  € 56.681.619,71 per l’esercizio 2021

-  € 58.252.760,60 per l’esercizio 2022

-  € 54.527.804,39 per l’esercizio 2023

Dato  atto che  con  le  variazioni  proposte  con  il  presente  provvedimento  vengono 

mantenuti gli equilibri di bilancio ;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;

Visto il parere favorevole espresso dal dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, 

Acquisti” ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della  

presente proposta di provvedimento;

Visto il parere favorevole espresso dal dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, 

Acquisti” ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile 

della presente proposta di provvedimento;

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267 del 2000 (agli atti);



DELIBERA

Per quanto indicato in narrativa:

1. di  apportare al bilancio di previsione 2020-2022 le variazioni agli stanziamenti di entrata 

e  di  spesa  di  competenza  e  di  cassa  risultanti  dal  prospetto  allegato  al  presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2. di dare atto che il Bilancio 2020-2022 pareggia nella somma di:

-  56.681.619,71 per l ’esercizio 2021€

-  € 58.252.760,60 per l’esercizio 2022

-  € 54.527.804,39 per l’esercizio 2023

3. di  dare  atto  che con le variazioni proposte viene mantenuto il  pareggio economico e 

finanziario del bilancio di previsione per l'esercizio corrente;

4. di dchiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.”

I presenti risultano n. 11

La votazione, palese per dichiarazione nominale, dà il seguente risultato:

Voti favorevoli: n. 11 (unanimità)
Voti contrari: nessuno
Astenuti: nessuno

Il Presidente, fattane corrispondente proclamazione, avanza richiesta dell'immediata eseguibilità 
dell'atto, ai sensi dell'art 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, ricorrendo le condizioni d'urgenza.

Proposta che pone subito in votazione palese per dichiarazione nominale.

La votazione dà il seguente risultato:

Voti favorevoli: n. 11 (unanimità)
Voti contrari: nessuno
Astenuti: nessuno

Il Presidente dichiara pertanto l'atto immediatamente eseguibile

(per i testi integrali, si rimanda alla registrazione
magnetofonica che viene acquisita agli atti)

****

Approvato e sottoscritto con f irma digitale:

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BARBIERI PATRIZIA

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
CACCIATORE FRANCESCO



 

 

ALLEGATO A) 

 

 

 

 

 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. VARIAZIONI. 

 

 

 



 Provincia di Piacenza

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      28 del: 20-01-2021

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti 2021 842.300,00 50.000,00 892.300,00 1.100.282,50 50.000,00 1.150.282,50
2022 881.000,00 0,00 881.000,00
2023 911.000,00 0,00 911.000,00

Totale Programma    6 2021 842.300,00 50.000,00 892.300,00 1.342.652,73 50.000,00 1.392.652,73
2022 881.000,00 0,00 881.000,00
2023 911.000,00 0,00 911.000,00

TOTALE MISSIONE    1 2021 17.927.620,06 50.000,00 17.977.620,06 31.157.498,49 50.000,00 31.207.498,49
2022 17.952.564,90 0,00 17.952.564,90
2023 17.961.664,90 0,00 17.961.664,90

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2021 4.034.300,00 353.739,94 4.388.039,94 6.039.645,41 353.739,94 6.393.385,35
2022 4.747.300,00 0,00 4.747.300,00
2023 4.797.300,00 0,00 4.797.300,00

Totale Programma    2 2021 9.551.508,25 353.739,94 9.905.248,19 12.097.017,63 353.739,94 12.450.757,57
2022 13.335.320,34 0,00 13.335.320,34
2023 10.780.320,34 0,00 10.780.320,34

TOTALE MISSIONE    4 2021 10.129.028,25 353.739,94 10.482.768,19 12.774.628,73 353.739,94 13.128.368,67
2022 13.875.320,34 0,00 13.875.320,34
2023 11.320.320,34 0,00 11.320.320,34

Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    1 Spese correnti 2021 7.080.897,05 400.000,00 7.480.897,05 9.457.688,64 -211.830,00 9.245.858,64
2022 7.039.793,75 0,00 7.039.793,75
2023 6.861.793,75 0,00 6.861.793,75

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 10.675.685,66 770.000,00 11.445.685,66 12.778.862,39 722.664,00 13.501.526,39
2022 10.237.117,36 0,00 10.237.117,36
2023 9.118.161,15 0,00 9.118.161,15

Totale Programma    5 2021 17.756.582,71 1.170.000,00 18.926.582,71 22.236.551,03 510.834,00 22.747.385,03
2022 17.276.911,11 0,00 17.276.911,11
2023 15.979.954,90 0,00 15.979.954,90

TOTALE MISSIONE   10 2021 18.116.248,21 1.170.000,00 19.286.248,21 22.664.288,83 510.834,00 23.175.122,83
2022 17.557.511,11 0,00 17.557.511,11

Pag.1



 Provincia di Piacenza

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      28 del: 20-01-2021

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2023 16.260.554,90 0,00 16.260.554,90
Missione  20 Fondi e accantonamenti

Programma   3 Altri fondi

Titolo    1 Spese correnti 2021 350.000,00 90.000,00 440.000,00 0,00 0,00 0,00
2022 550.000,00 0,00 550.000,00
2023 670.000,00 0,00 670.000,00

Totale Programma    3 2021 350.000,00 90.000,00 440.000,00 0,00 0,00 0,00
2022 550.000,00 0,00 550.000,00
2023 670.000,00 0,00 670.000,00

TOTALE MISSIONE   20 2021 649.100,00 90.000,00 739.100,00 147.000,00 0,00 147.000,00
2022 848.000,00 0,00 848.000,00
2023 968.000,00 0,00 968.000,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2021 55.017.879,77 1.663.739,94 56.681.619,71 76.063.677,22 914.573,94 76.978.251,16
2022 58.252.760,60 0,00 58.252.760,60
2023 54.527.804,39 0,00 54.527.804,39

Pag.2



 Provincia di Piacenza

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      28 del: 20-01-2021

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

ENTRATE
TITOLO    2 Trasferimenti correnti
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2021 7.431.726,90 893.739,94 8.325.466,84 8.232.168,05 893.739,94 9.125.907,99

2022 7.153.393,90 0,00 7.153.393,90
2023 7.152.393,90 0,00 7.152.393,90

TOTALE TITOLO    2 2021 7.431.726,90 893.739,94 8.325.466,84 8.232.168,05 893.739,94 9.125.907,99

2022 7.153.393,90 0,00 7.153.393,90
2023 7.152.393,90 0,00 7.152.393,90

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2021 7.800.840,95 770.000,00 8.570.840,95 16.108.133,43 770.000,00 16.878.133,43

2022 14.318.019,33 0,00 14.318.019,33
2023 10.799.063,12 0,00 10.799.063,12

TOTALE TITOLO    4 2021 8.900.840,95 770.000,00 9.670.840,95 17.208.133,43 770.000,00 17.978.133,43

2022 14.318.019,33 0,00 14.318.019,33
2023 10.799.063,12 0,00 10.799.063,12

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2021 55.017.879,77 1.663.739,94 56.681.619,71 60.527.440,09 1.663.739,94 62.191.180,03
2022 58.252.760,60 0,00 58.252.760,60
2023 54.527.804,39 0,00 54.527.804,39

Pag.3



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 82/2021 del Ufficio Bilancio ad oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-

2023. VARIAZIONI., si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 25/01/2021

 

Sottoscritto dal Dirigente
(CACCIATORE FRANCESCO)

con firma digitale



Provincia di Piacenza

UFFICIO DI STAFF BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  82/2021  ad  oggetto:

BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. VARIAZIONI.. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Piacenza li 25/01/2021

 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e

Acquisti
(CACCIATORE FRANCESCO)

con firma digitale
 



 

Provincia di Piacenza

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Delibera di Consiglio N. 3 del 28/01/2021

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n. 82/2021

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. VARIAZIONI.

La deliberazione sopra indicata:
viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Piacenza li, 01/02/2021

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale



 

Provincia di Piacenza

Servizio Personale e Affari Generali
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Delibera di Consiglio N. 3 del 28/01/2021

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n. 82/2021

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. VARIAZIONI.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge:
decorsi  10  giorni  dalla  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°  del  D.  Lgs. 
18.8.2000 N. 267.

Piacenza li, 16/02/2021

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


